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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o současném stavu Jihočeské vědecké knihovny
v Českých Budějovicích (http://www.cbvk.cz/), se zaměřením na poskytované služby
a akce pořádané pro čtenáře.
V první kapitole jsou stručně nastíněny dějiny Jihočeské vědecké knihovny od konce
19. století do současnosti, zdůrazněny jsou klíčové momenty, jež ovlivnily její další
vývoj. Dále je blíže představen současný stav JVK, její materiální a personální
zajištění, budování speciálních fondů a přechod na nový automatizovaný knihovní
systém Advanced Rapid Library.
Jádro bakalářské práce tvoří podrobná charakteristika služeb a kulturních aktivit
knihovny. Pozornost je také věnována publikační činnosti, za níž dostala Jihočeská
vědecká knihovna významné ocenění. V neposlední řadě jsou popsány regionální
funkce a činnosti v rámci Jihočeského kraje a snaha JVK napomoci rozvoji sítě
jihočeských knihoven a zkvalitnění jejich služeb. Tyto aktivity jsou často hrazeny
díky dotacím získaným z grantů a projektů vypisovaných v rámci České republiky
i Evropské unie.
V závěru je nastíněna budoucnost knihovny a její perspektivy, představeny jsou její
plány ohledně stávající budovy a jejího využití. Načrtnuto je i několik návrhů
na zkvalitnění a rozšíření služeb pro čtenáře.
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Předmluva

Následující stránky bakalářské práce jsou věnovány Jihočeské vědecké

knihovně. Při volbě tématu pro mě byla důležitá skutečnost, že pocházím z Českých

Budějovic a tamější knihovnu navštěvuji již od základní školy. Absolvovala jsem zde

také povinnou třítýdenní praxi, která mi umožnila nahlédnout více do vlastního

chodu knihovny a činností, které zůstávají pro běžného uživatele skryté. Přesněji

řečeno, které si čtenář ani neuvědomuje, jelikož vidí pouze knihu, která se mu

dostane do rukou a ne práci schovanou za ní. Při předběžné informační přípravě jsem

také zjistila, že poslední práce týkající se historie a současného stavu

českobudějovické knihovny byla napsána v roce 1981 PhDr. Květou Cempírkovou,

současnou ředitelkou Jihočeské vědecké knihovny. Bylo sepsáno ještě několik málo

prací, zaměřovaly se však pouze na jeden aspekt a nepodávaly celkový přehled

o jejím současném stavu a činnosti. Vzhledem k této skutečnosti jsem chtěla zaplnit

takto vzniklou mezeru a předložit ucelený doklad o jejím dnešním stavu a jak se

vyrovnává s nároky moderní doby.

Přesný název bakalářské práce je Jihočeská vědecká knihovna – současný

stav a perspektivy. Jihočeská vědecká knihovna působí jako krajská knihovna

pro Jihočeský kraj a vykonává mnoho činností. Vzhledem k omezenému rozsahu

bakalářské práce jsem se zaměřila na nejaktuálnější události a služby a akce

pro čtenáře, smyslem bakalářské práce není detailní popis chodu celé knihovny

a jejích oddělení. Hlavním cílem je přiblížit současné aktivity Jihočeské vědecké

knihovny, vyzdvihnout její specifika a události, které významným způsobem zasáhly

nebo ovlivnily chod knihovny.

Jako informační zdroje mi sloužily především výroční zprávy Jihočeské

vědecké knihovny za posledních pět let, interní dokumenty knihovny a dále články

publikované v odborných časopisech Ikaros a Čtenář. Mnoho cenných informací

jsem získala při konzultacích s odbornými pracovníky Jihočeské vědecké knihovny.

Odborné schůzky se týkaly zajišťování regionálních funkcí, doplňování speciálních

fondů a akcí pro čtenáře. Tyto informace nejsou nikde publikované, a tudíž je nebylo

možné získat jiným způsobem.

V úvodní kapitole je nastíněn stručný historický vývoj Jihočeské vědecké

knihovny, od jejího založení roku 1885 do současnosti. Kapitola je rozčleněna

do čtyř částí, zdůrazněny jsou významné přelomové roky vývoje českého státu.
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Další část zachycuje současný stav Jihočeské vědecké knihovny z hlediska

jejího finančního, materiálního a personálního zajištění. Přiblíženy jsou obě hlavní

budovy, všechny pobočky a také nedávná rekonstrukce skladů. Detailně je popsáno

budování speciálních fondů knihovny a následky srpnových povodní z roku 2002,

se kterými se Jihočeská vědecká knihovna vyrovnává doposud. Významnou událostí

byl pro knihovnu také přechod na nový automatizovaný knihovnický systém.

Třetí kapitola, představující jádro celé práce, je věnována současným službám

a činnostem Jihočeské vědecké knihovny. Každá ze sedmi podkapitol zastupuje

jednu z oblastí aktivit knihovny. Pozornost je zaměřena na informační služby

a služby pro handicapované, na kulturní činnost celé knihovny, představena je

publikační činnost a také spolupráce s jinými knihovnami, a to nejenom v rámci

regionálních funkcí, které JVK jako krajská knihovna zajišťuje, ale také na úrovni

mezinárodní.

V závěru bakalářské práce je nastíněna budoucnost Jihočeské vědecké

knihovny, představeny jsou její plány na rozšíření a přistavení stávající budovy

na Lidické. Po konzultacích s PhDr. Květou Cempírkovou a PhDr. Milenou Černou

je přidáno i několik osobních návrhů na zlepšení a rozšíření stávajících služeb

pro uživatele.

Celkový rozsah práce je 62 stran a 28 stran příloh. Přílohu tvoří převážně

fotografie Jihočeské vědecké knihovny a statistické ukazatele činnosti. Bakalářská

práce také obsahuje samostatnou přílohu představující katalog výstavy Jídlo jako

krásné umění. Bibliografické citace byly zhotoveny dle norem ČSN ISO 690 a ČSN

ISO 690–2. V textu je použito citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání,

uvedených v hranatých závorkách.

Závěrem bych chtěla poděkovat PhDr. Zuzaně Hájkové a Lidmile Švíkové

za jejich ochotu a trpělivé zodpovídání otázek. Poděkování také zaslouží další

zaměstnanci Jihočeské vědecké knihovny, kteří mi bez ohledu na své vlastní

pracovní vytížení poskytovali cenné informace týkající se chodu knihovny. Dále

bych chtěla poděkovat několika lidem z mého okolí za jejich celkovou podporu.

A především bych ráda poděkovala PhDr. Mileně Černé za podmětné rady a vedení

bakalářské práce.
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1. Úvod

Město České Budějovice patřilo odjakživa k nejdůležitějším centrům

Jihočeského kraje, stalo se jeho metropolí nejenom po stránce hospodářské,

ekonomické a politické, ale také po stránce kulturní a vzdělávací. Nemalou měrou

k tomu jistě přispívá i Jihočeská vědecká knihovna, která zastává jednak funkci

městské knihovny pro město České Budějovice, a dále krajské knihovny

pro Jihočeský kraj.

Dnes představuje plně rozvinutou knihovnu s univerzálním zaměřením,

i když na počátku svého vývoje patřila k téměř nejmenším krajským vědeckým

knihovnám. Pro své čtenáře se snaží nabízet stále nové služby a ty stávající se snaží

zlepšovat, pořádá výstavy, besedy, spolupracuje se základními a středními školami

a také s Jihočeskou univerzitou. Jak řekl Vladislav Vančura: „Knihovna bez čtenářů

je věc mrtvá a nicotná.“ Jihočeská vědecká knihovna v tomto ohledu nepředstavuje

výjimku – prvotní orientace musí být vždy na čtenáře. Podle jeho přání, zájmů (ať už

osobních nebo profesních) a požadavků se následně řídí veškeré práce v knihovně,

od akvizice až po zpřístupnění dokumentů. Samozřejmě ne vždy lze těmto

požadavkům plně vyhovět, i přes sebevětší dobrou vůli. Prostředky knihovny jsou

limitované, a to vedle prostorových a personálních možností převážně finančně.

Záleží potom na schopnostech pracovníků dané knihovny, jak dokáží s přidělenými

prostředky nakládat.

Současný stav knihovny a její možnosti jsou také dány jejím historickým

vývojem a podmínkami, za jakých se utvářela. Krátce bych zde proto načrtla stručný

historický vývoj Jihočeské vědecké knihovny.

1.1.Vývoj do roku 1919

Počátky Jihočeské vědecké knihovny lze datovat přibližně od roku 1860, kdy

po vydání Říjnového diplomu a Únorové ústavy r. 1861 bylo umožněno zakládat

české spolky. V Českých Budějovicích, kde německá část obyvatelstva, i když

početně slabší, byla hospodářsky silnější a ovládala rozhodující pozice ve městě,


[…]


práci, projeví se to i na celkové kvalitě poskytovaných služeb a spokojenosti čtenářů.

Aby zde i nadále vládla stejná příjemná přátelská atmosféra jako doposud.
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Struktura a výše prostředků poskytnutých JVK v roce 2007 v Kč

Činnost/Program Neinvestiční
prostředky

Investiční
prostředky

Zdroj
financování

Příspěvek na provoz 37 639 000 KÚ JK
Příspěvek na spoluúčast ke grantům 388 300 KÚ JK
Regionální funkce knihoven 2 788 000 KÚ JK
Program VISK 2 329 000 MK ČR
Program VISK 5 490 000 MK ČR
Program VISK 9 22 000 MK ČR
Příspěvek na nákup knihovního fondu 50 000 ÚM ČB
Příspěvek na rekonstrukci skladu
v Kněžských Dvorech

15 000 000 KÚ JK

CELKEM 41 706 300 15 000 000

Náklady na hlavní činnost

Položka Skutečnost v Kč % k celkovým nákladům
Materiál 6 232 826 14,3
Energie 2 048 997 4,7
Oprava a údržba 1 412 366 3,2
Cestovné 164 155 0,6
Ostatní služby 3 728 274 8,6
Osobní náklady 24 530 911 56,3
Jiné osobní náklady 106 756 0,2
Odpisy 5 283 253 12,1
CELKEM 43 507 538 100,0

Výnosy z hlavní činnosti

Čtenářské registrační poplatky a zamluvenky 1 206 596
Poplatky z prodlení 542 251
Reprografické práce uživatelům 142 109
Poplatky za internet 9 234
Přijaté úroky 155 173
Pronájmy 242 290
Ostatní výnosy 44 177
CELKEM 2 341 830

Knihovní fond Jihočeské vědecké knihovny k 31.12.2007
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Knihovní jednotky
Stav

k 31.12.2006
Přírůstek Úbytek

Stav
k 31.12.2007

Knihovní jednotky celkem 1 324 542 27 008 219 058 1 132 492
knihy celkem 1 022 511 19 062 122 710 918 863

z knih naučná 823 605 10 038 52 113 784 923
z knih krásná 328 453 9 024 70 597 266 880

zpracovaná periodika 123 631 3 417 127 048
ostatní dokumenty 172 484 4 529 96 348 80 665
z toho:

rukopisy 506 1 0 507
mikrografické 1 178 0 0 1 178
kartografické 6 249 157 0 6 406
hudebniny 21 433 221 1 484 20 170
zvukové 21 021 3 147 804 23 364

z toho CD 6 181 455 106 6 530
z toho mag.kazety 2 269 13 698 1 584
z toho gramodesky 12 571 2 679 0 15 250

zvukově obrazové 99 415 0 514
obrazové 0 507 0 507
elektronické 333 7 0 340
normy 18 747 34 0 18 781
patenty 94 060 0 94 060 0
drobné tisky 8 858 40 0 8 898

malý inventář 10 675 864 0 11 539
docházející periodika 2 212 2 212

Statistické ukazatele výkonu regionálních funkcí 2007
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České Budějovice 136 159 616 215 27 91 524 3 597 131 23 950
Český Krumlov 48 45 147 225 9 32 701 2 699 232 17 647
Dačice 21 20 149 60 3 6 670 894 120 6 558
Jindřichův Hradec 81 84 407 363 22 12 368 2 616 204 7 672
Milevsko 19 22 155 32 16 528 874 87 2 451
Písek 63 67 244 112 6 23 393 1 920 173 7 431
Prachatice 47 50 339 146 10 21 369 1 718 112 6 321
Strakonice 84 94 244 155 15 25 429 2 739 102 13 030
Tábor 103 117 352 351 11 30 760 4 622 200 25 498
Třeboň 17 20 150 47 2 4 552 1 214 41 3 084

CELKEM 619 678 2 803 1 706 105 265 294 22 893 1 402 113 642

Vybrané tituly z Ultra*Netu
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Astronomie

Astro 2001 – Báječný vesmír

Astro 2001 – Jak vesmír funguje?

Encyklopedie vesmíru

Solar Systém Explorer

Výuka jazyků

Anglicko-český slovník

Angličtina – slovíčka

Cínový vojáček – hra (Aj, Fr, Nj,Ru)

LM Dangerous Journey

Popelka – hra (Aj, Fr, Nj, Ru)

Databáze

Mezinárodní desetinné třídění

PSČ ČR

Velká encykopedie EU

Děti – encyklopedie

Cesty lesem

Svět – výuka zeměpisu

Děti – výuka hrou

Abeceda zvířátek

Císařovy nové šaty

Čím budu

Klubíčko

Obrázky z českých dějin a pověstí

Stvoření světa

Zoo

Děti – výukové programy

Báječný svět letadel

Chytré dítě – matematika

Diktáty s piráty

Lidské tělo

Encyklopedie

Česká multimediální encyklopedie

Informace pro každého

Malá encyklopedie náboženství

Ottův slovník naučný

Universum

Encyklopedie osobností

ARTOPEDIA – světové malířství

Evropané

Kdo byl k kdo v našich dějinách

Skladatelé světové hudby

World Biographical Index

Evropská unie

Ahoj Evropo

Smlouva o ústavě pro Evropu

Film a divadlo

Český lev 1993-1999

Truhla Járy Cimrmana

Historie

300 nejkrásnějších historických

památek ČR

Bohemia I-II

České starožitnosti a sběratelství

Erbovní listiny

Kronika 20. století

Řády, medaile a vyznamenání

Jižní Čechy

Bavorsko, Čechy a sůl

Jihočeská univerzita v ČB 1991-2001

Mapy regionu

Písek – řeka vypravuje

Povodně ČR – srpen 2002

Šumava

Knihovnictví

Inforum 1994-2004

Informační studia a knihovnictví

v el.textech I.
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ISSN Compact
