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Studentka velmi pečl ivě prostudovala dostupné materiály,které charakterizuj í historii a
zejména současný stav Jihočeské vědecké knihovny. V první kapitole autorka stručně
popisuje vývoj knihovny v letech 1919 - 2002. Další kapitola sleduje činnost knihovny
v současnosti. Popisuje organizační strukturu knihovny a umístění v různých lokalitách (dvě
hlavní budovy, pobočky, sklady) včetně odborného pracoviště ve Zlaté Koruně. Velmi
púsobivě je popsána situace knihovny v době povodní v roce 2002 a náprava škod po
povodni. Tuto situaci ilustrují fotografie v přílohách. Přílohám vůbec autorka věnovala
velkou pozornost a dobře je vybrala a pečlivě zpracovala. Kromě fotografií jednotlivých
budova interiérll se jedná zejména o statistické údaje o fondu knihovny, o výkonu
regionálních funkcí, o rozmanitých aktivitách (zejména výstavách).
Třetí kapitola sleduje současnou činnost knihovny a rozebírá jednotlivé služby, projekty a
granty, tuzemskou i zahraniční spolupráci a publikační činnost.
Čtvrtá kapitola je věnována perspektivám knihovny, zejména možnostem rozšíření služeb a
výstavbě nové budovy či architektonickým řešením současných budov.
Seznam použité a prostudované literatury je ze značný, ale chybí mu očíslování (pro rychlejší
orientaci při odkazech).
Závěrem mohu konstatovat, že Zuzana Kratochvílová předložila kvalitní bakalářskou práci,
kterou hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.
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